
 
 

U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  M E S S I N A  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.D. n. 16464 del 14/07/2017 con il quale si autorizza l’indizione di una procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di trasporto e smaltimento di rifiuti biodegradabili provenienti da attività di 

giardinaggio dell’Ateneo - CIG Z6B1EED3FD - da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, con 

invito rivolto agli operatori che hanno manifestato interesse all’indagine di mercato, per il valore stimato di € 

22.500,00 esclusa iva con contabilizzazione a misura e fino al raggiungimento di 1000 mc di rifiuti (RDA 

2017-146338); 

VISTA la lettera-invito prot. n. 52259 del 14/07/2017, inviata a 10 (dieci) ditte operanti nel settore che 

hanno manifestato interesse, che ha fissato il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 

12:30 del 31/07/2017 e l’inizio delle operazioni di gara alle ore 10:00 del 03/08/2017; 

PRESO ATTO che, nei termini sono indicati, risultano pervenute n. 6 (sei) offerte; 

VISTO il D.D. n. 1641/2017 con il quale è stato nominato il Seggio di gara per l’esame delle offerte e la 

formulazione della proposta di aggiudicazione della gara d’appalto in questione; 

VISTI i verbali del 03 - 08/08/2017 con i quali il Seggio di gara, conclusa la valutazione delle offerte 

pervenute, rileva che la ditta Ecorecuperi s.r.l.  di Caltanissetta ha offerto il prezzo più basso e, effettuato il 

calcolo della soglia di anomalia, accerta che la predetta offerta risulta anormalmente bassa e, pertanto, deve 

essere assoggettata a verifica ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTI i verbali di valutazione dell’offerta anomala del 12/09/2017 e 4/10/2017 con i quali il RUP, Arch. 
Giuseppe Steno, ha esaminato le spiegazioni presentate dalla ditta Ecorecuperi s.r.l.  di Caltanissetta ed ha 
valutato che “l’offerta della ditta Ecorecuperi s.r.l.  di Caltanissetta è  risultata nella sua globalità 
congrua”; 

VISTO il verbale del 11/10/2017 con il quale il Seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto alla 
ditta Ecorecuperi s.r.l.  di Caltanissetta, risultata prima in graduatoria, al prezzo unitario offerto di € 15,00 
esclusa iva; 

VISTA la Delibera del C.d.A. del 23/12/2016 di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo Previsione 2017; 

DECRETA 

- di approvare gli atti di gara e di aggiudicare il servizio di trasporto e smaltimento di rifiuti biodegradabili 

provenienti da attività di giardinaggio dell’Ateneo - CIG Z6B1EED3FD – alla ditta Ecorecuperi s.r.l. – sede 

legale C.da Calderaro ZI Caltanissetta  - codice fiscale/partita iva 01853480851 - al prezzo unitario offerto di 

€ 15,00 esclusa iva, pari al prezzo complessivo di € 15.000,00 esclusa iva per 1.000 mc di rifiuti 

biodegradabili, salvo diversa contabilizzazione a misura; 

- di precisare che l’aggiudicazione diverrà efficace in esito alla verifica positiva del possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, autocertificati dalla ditta risultata aggiudicataria; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a far gravare 

il costo del servizio di € 18.300,00 inclusa iva (22%) sul C.A 04.41.05.02 (RDA 2017-146338) del Bilancio 

Unico d’Ateneo – Anno 2017 e, una volta pervenuta le relative fatture posticipatamente all’esecuzione del 

servizio, previa verifica di regolarità; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Prof. Francesco De Domenico 
 
 

 

 

Prot. n. 0075948 del 20/10/2017 - [UOR: SI001040 - Classif. X/4]



 
 
 
 
 
 

 
 

Responsabile unico del procedimento 
Arch. Giuseppe Steno 

 
 
 
 
 
 

Unità Operativa 
Procedure in Economia di Servizi  

Il Responsabile 
dott.ssa Mariarita Cicero 

 
 
 
 

Unità Organizzativa 
Affidamento Servizi  

Il Responsabile 
dott.ssa Maria Guarrera 

 
 
 
 

Dip. Amm. Attività Negoziale 
 e Servizi Generali 

Il Dirigente 
avv. Danila Nostro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2017-10-17T09:10:30+0100
	Mariarita Cicero


		2017-10-17T09:14:25+0100
	Maria Guarrera


		2017-10-17T08:49:47+0000
	STENO GIUSEPPE


		2017-10-17T13:13:42+0100
	Daniela Paola Carbone
	ORDINE 2017/160420


		2017-10-18T10:54:12+0100
	Danila Nostro


		2017-10-18T11:42:11+0100
	Carmelo Trommino
	Delegato dal Dir.Generale




